
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-66

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di dirigente 
di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DELLA  SPESA  PER  IL  PROGETTO: 
“RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI FRONTE DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE 
GAZZO A SESTRI PONENTE” 
CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941

Adottata il 15/06/2023
Esecutiva dal 04/07/2023

15/06/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-66

OGGETTO:  IMPEGNO  DELLA  SPESA  PER  IL  PROGETTO:  “RECUPERO  E 
RIQUALIFICAZIONE DI FRONTE DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE GAZZO A SESTRI 
PONENTE” 
CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che: 

- è volontà della scrivente Direzione riqualificare l’area che ricade nel compendio Monte Gazzo e 
che circonda la cava inattiva di cui all’oggetto;

-  la  scrivente  Direzione,  a  cura  della  Struttura  Riqualificazione  e  Valorizzazione  del  Territorio 
Montano, sta redigendo il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica cui seguirà la redazione del 
Progetto Esecutivo;

Considerato che:

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.06.2023 è stato approvato il 3° adegua-
mento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 nel quale è presente l’intervento so-
pra menzionato (CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941)

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

-con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2020, come da allegato;

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 179, 183 c. 1 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016;

- la L. 241/1990.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04.03.1996 
n.34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09.01.2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025

DETERMINA

1) di prendere atto che sono stati accertati nell’esercizio 2022 per “RECUPERO E RI-
QUALIFICAZIONE DI FRONTE DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE GAZZO A SE-
STRI PONENTE” Euro 181.000,00 al Capitolo 73070, P.d.C. 4.5.4.99.99 “Altre entrate in 
conto capitale N.A.C.” - Crono 2022/249 - Acc.to 2022/1845;

2)  di prendere atto che tale somme hanno costituito Avanzo vincolato applicato al Bilancio 2023 
(Risorsa 280848);

3) di  impegnare l’importo di Euro 181.000,00  al Capitolo 73070, P.d.C. 2.2.1.9.3 “Acquisto di 
Beni  Immobili”, Crono 2023/847  c.d.c.  1350.8.01,  mediante emissione nuovo  Imp. 
2023/11542;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di prendere atto che le risorse di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 181.000,00 sono 
garantite dai contributi ex L.R. n. 12/2012 (testo unico sulla disciplina dell’attività estrattiva) a 
favore del Comune di Genova; 

5) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate alla pubblica-
zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L.241/1990.

Il Dirigente
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-66
AD OGGETTO: IMPEGNO DELLA SPESA PER IL PROGETTO: “RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE DI FRONTE DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE GAZZO A SESTRI 
PONENTE” CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 280848).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


